
AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di : Viareggio,  Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio Porto 

Pag.1 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 
n. 19 del 30/10/2013 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI COPERTURA POSTI VACANTI 
AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE, CON L’ISTITUTO DEL DISTACCO EX ART. 19 
L.R.T. 23/2012, RIVOLTO AL PERSONALE DELLE PROVINCE DI LUCCA, LIVORNO, 
GROSSETO E DEI COMUNI DI VIAREGGIO, MONTE ARGENTARIO, CAMPO 
NELL’ELBA, ISOLA DEL GIGLIO – 1 posto CAT. D “Specialista attività 
amministrative”, 1 posto CAT. C “ Esperto amministrativo”, 1 posto CAT. B 
“Assistente Amministrativo”  –  
 
 

IL Segretario Generale 
 
     Vista la legge regionale 28 maggio 2012, n. 23. “Istituzione dell’Autorità Portuale 
Regionale. Modifiche alla L.R. 88/1998 e L.R. n. 1/2005” per lo svolgimento e la disciplina 
delle funzioni inerenti i porti di Viareggio, Giglio, Porto Santo Stefano e Marina di Campo; 
 
          Visto il DPGR n. 45 del 19/03/2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Segretario dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
 Visto il DPGR n. 62 del 09/04/2013 con il quale sono stati nominati i Comitati 
Portuali di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio Porto; 
 

Vista la DCR n. 53 del 28/05/2013 con il quale è stato nominato il collegio dei 
revisori dei conti; 

 
Vista la delibera della Giunta Regionale, n. 616 del 22/07/2013, con la quale 

veniva determinata, ex art. 19, comma 4, legge regionale 28 maggio 2012, n. 23, la 
Dotazione Organica dell’Autorità Portuale Regionale, con sede in via Lungo Canale Est 
11, 55049 Viareggio; 

 
Preso atto che, ai sensi dello stesso articolo 19, comma 1, “l’Autorità svolge di 

norma le attività di propria competenza avvalendosi del personale comandato o 
distaccato dagli Enti Locali” e quindi, solo eccezionalmente nel caso in cui non vengano 
reperite professionalità specifiche dagli Enti Locali, potrà essere trasferito o distaccato o 
comandato personale regionale; 

 
Considerato  che la sopracitata Dotazione Organica, approvata con DGR 

616/2013, prevede, oltre alla presenza del Segretario Generale, n. 3 posti di cat. D, n. 3 
posti di cat. C e n. 2 posti di cat. B.; 

 
Considerato inoltre che al momento rimangono scoperti n. 3 posti, uno per 

ciascuna categoria, poiché gli altri sono ricoperti con personale comandato dal Comune di 
Viareggio; 

 
Visto l’art. 20 della legge regionale n. 23 del 28 maggio 2012, che prevede che al 

personale dell’Autorità si applichi lo stato giuridico ed il trattamento economico normativo 
dei contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto regioni-enti locali; 

 
Vsta la L.R. n. 1 del 08/01/2009 “Testo Unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale” che regolamenta al Capo III, la dotazione organica e 



AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di : Viareggio,  Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio Porto 

Pag.2 

l’articolazione degli organici, ed in particolare l’art. 29 comma 9 che disciplina il distacco 
presso la Regione Toscana; 

  
Considerato che ex art. 70 L.R. 1/2009, comma 1, le disposizioni previste dalla 

stessa si applicano, in quanto compatibili, al personale degli enti e degli organismi 
dipendenti dalla Regione; 

 
 Tenuto conto che con DGR 83/2013 sono stati stanziati 340.000,00 € per le spese 
inerenti il costo del personale in servizio e che allo stato attuale i posti da ricoprire 
individuati in oggetto non trovano copertura finanziaria nel bilancio dell’Ente; 
            
           Ritenuto quindi di attivare la procedura di copertura dei posti vacanti della Dotazine 
Organica, definita con DGR 616/2013, con la formula del distacco per il personale degli 
Enti interessati e quindi delle Province di Lucca, Livorno, Grosseto e dei Comuni di 
Viareggio, Monte Argentario, Campo nell’Elba, Isola del Giglio; 
 
 Visti gli allegati avvisi di manifestazione di interesse al distacco; 
 
 

DECRETA 
 

1) di attivare la procedura di copertura dei posti vacanti della Dotazione Organica 
definita con DGR 616/2013, con la formula del distacco, ai sensi dell’art.19 della 
L.R.T. 23/2012  per le seguenti figure:  

-1 posto CAT. D “Specialista attività amministrative”; 
-1 posto CAT. C “ Esperto amministrativo”; 
-1 posto CAT. B “Assistente Amministrativo”  

per il personale delle Province di Lucca, Livorno, Grosseto o dei Comuni di 
Viareggio, Monte Argentario, Campo nell’Elba, Isola del Giglio; 

 
2) di dare atto che il distacco non potrà avere durata superiore ai dodici mesi, 

eventualmente rinnovabili, e che gli oneri finanziari saranno a carico dell’ente di 
provenienza del personale distaccato; 

 
3) di approvare gli allegati avvisi di manifestazione di interesse al distacco che 

saranno pubblicati sul sito della Regione Toscana; 
 

4) di inviare il presente atto ed i relativi allegati agli Uffici del Personale degli Enti 
interessati, indicati in oggetto, per l’opportuna diffusione; 

 
 
 
     
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                Ing. Fabrizio Morelli                      


